

平成17事業年度

事業報告書

独立行政法人奄美群島振興開発基金

# 1 独立行政法人奄美群島振興開発基金の状況

## (1)事業内容

独立行政法人奄美群島振興開発基金は、奄美群島振興開発計画に基づく事業に必要な資金を供給すること等により、一般の金融機関が行う金融を補完し、又は奨励することを目的としており、次の業務を行っている。

### ①保証業務

奄美群島における中小規模の事業者等が銀行その他の金融機関から資金の貸付けを受けること等により金融機関に対して負担する債務の保証

### ②融資業務

奄美群島における中小規模の事業者等が銀行その他の金融機関から資金の融通を受けることを困難とするものに対する小口の事業資金の貸付け及び政令で定めるものへの事業資金の貸付け

独立行政法人奄美群島振興開発基金では、これらの業務を一元的に実施することにより奄美群島内の事業者への信用力の付与、必要な事業資金の供給を行っている。

## (2)事務所の状況

鹿児島県奄美市名瀬港町1番5号

(平成18年3月20日より、名瀬市、住用村、笠利町が合併し奄美市となったため、住所が名瀬市港町から奄美市名瀬港町へ変更となっています。)

## (3)資本金の状況

(単位：千円、%)

出 資 区 分		16事業年度末	17事業年度増減額	17事業年度末	
		A	B	A+B	構成比
総	国	8,401,271	300,000	8,701,271	62.5
	承継債権	127,872	0	127,872	0.9
	同上回収金	388,399	0	388,399	2.8
	出資金	7,885,000	300,000	8,185,000	58.8
括	鹿児島県	3,430,000	138,000	3,568,000	25.6
	市  町  村	1,596,500	64,000	1,660,500	11.9
	合  計	13,427,771	502,000	13,929,771	100.0
保	国	1,851,271	200,000	2,051,271	47.7
	承継債権	127,872	0	127,872	3.0
	同上回収金	388,399	0	388,399	9.0
	出資金	1,335,000	200,000	1,535,000	35.7
勘	鹿児島県	1,298,000	138,000	1,436,000	33.4
	市  町  村	750,000	64,000	814,000	18.9
	合  計	3,899,271	402,000	4,301,271	100.0
融	国	6,550,000	100,000	6,650,000	69.1
	鹿児島県	2,132,000	0	2,132,000	22.1
	市  町  村	846,500	0	846,500	8.8
	合  計	9,528,500	100,000	9,628,500	100.0

(注) 承継債権の17事業年度末現在額 127,872千円のうちには、クレーム申立債権回収不能なもの免除額 118,139千円が含まれている。

#### (4) 役員 の 状 況

氏 名	役 職	任 期
川 島 健 勇	理 事 長	平成16年10月1日～平成18年9月30日
奥 高 吉	理 事	平成17年10月1日～平成18年9月30日
屋 宮 久 光	監事(非常勤)	平成16年10月1日～平成18年9月30日
文 秀 人	監事(非常勤)	平成16年10月1日～平成18年9月30日

#### (5) 職 員 の 状 況

(単位:人)

17事業年度期首定員	期中増減数	17事業年度末定員
21	0	21

#### (6) 基 金 の 沿 革

沿 革	<p>(1) 独立行政法人奄美群島振興開発基金の前身である「奄美群島振興開発基金」は奄美群島の本土復帰後、昭和30年9月に産業経済基盤が脆弱な奄美群島において群島産業の自立発展に必要な資金を供給する保証業務を行う機関としてガリオア債権(米国政府から日本の政府に譲渡された債権で、奄美の事業者等に供給されたガリオア物資の代金にかかる未収金)等を基金として国が出資を行い「奄美群島復興信用保証協会」として設立された。</p> <p>その後、昭和34年4月に融資業務を併設し「奄美群島復興信用基金」と改称、昭和49年4月には法改正に伴い「奄美群島振興開発基金」と改称、また、平成元年4月には出資業務が併設された。</p> <p>(2) 特殊法人等整理合理化計画(平成13年12月19日閣議決定)に基づき、平成16年10月1日に「奄美群島振興開発基金」は解散し、「独立行政法人奄美群島振興開発基金」が設立された。</p>
設立根拠法	奄美群島振興開発特別措置法(昭和29年 法律第189号)
主務大臣	国土交通大臣、財務大臣
審議等機関	該当なし

## 2 業務概況

### (1)承継債権回収の状況

(単位:千円)

種 類	承継額	回 収				免除額	差引残高	
		16事業年度 期末残高	17事業年度		計		件数	金額
			計画額	実績額				
ガリオア物資代	186,241	75,955	-	-	75,955	110,286	-	-
協同組合中央金庫貸付金	14,064	14,064	-	-	14,064	-	-	-
復興金融基金貸付金	315,630	298,095	250	-	298,095	7,853	81	9,682
復興金融基金貸付金仮払金	336	285	-	-	285	-	1	51
合 計	516,271	388,399	250	-	388,399	118,139	82	9,733

### (2)信用保証の状況

(単位:千円、%)

区 分	16事業年度 実績額	17 事 業 年 度					
		計画額 A	実 績 額		構成比	対計画額	
			件数	B		B - A	対計画比
一 般 保 証	491,160	2,101,000	23	770,934	40.4	△ 1,330,066	△ 63.3
激 甚 災 害 等 保 証	-	50,000	-	-	-	△ 50,000	皆減
制 度 保 証	939,400	2,849,000	124	1,139,100	59.6	△ 1,709,900	△ 60.0
鹿 児 島 県 制 度 保 証	939,400	2,799,000	124	1,139,100	59.6	△ 1,659,900	△ 59.3
中 小 企 業 振 興 資 金	898,400	2,664,000	112	1,047,600	54.8	△ 1,616,400	△ 60.7
特 別 小 口 資 金	-	10,000	1	1,300	0.1	△ 8,700	△ 87.0
創 業 支 援 資 金	6,000	55,000	8	40,200	2.1	△ 14,800	△ 26.9
先 端 技 術 ・ I T 導 入 資 金	-	10,000	-	-	-	△ 10,000	皆減
新 事 業 チ ャ レ ン ジ 資 金	35,000	10,000	-	-	-	△ 10,000	皆減
福 祉 の ま ち づ くり 施 設 整 備 資 金	-	10,000	-	-	-	△ 10,000	皆減
中 心 市 街 地 活 性 化 資 金	-	10,000	-	-	-	△ 10,000	皆減
緊 急 災 害 対 策 資 金	-	10,000	-	-	-	△ 10,000	皆減
緊 急 経 営 対 策 資 金	-	10,000	3	50,000	2.6	40,000	400.0
経 営 支 援 資 金	-	10,000	-	-	-	△ 10,000	皆減
市 ・ 町 制 度 保 証	-	50,000	-	-	-	△ 50,000	皆減
名 瀬 市 制 度 保 証	-	30,000	-	-	-	△ 30,000	皆減
瀬 戸 内 町 制 度 保 証	-	10,000	-	-	-	△ 10,000	皆減
徳 之 島 町 制 度 保 証	-	10,000	-	-	-	△ 10,000	皆減
合 計	1,430,560	5,000,000	147	1,910,034	100.0	△ 3,089,966	△ 61.8

(注)名瀬市は平成18年3月20日に奄美市となったが、制度保証は平成17年度で廃止となったため、旧制度名(名瀬市制度保証)で記載している。

## (3)融資の状況

(単位:千円、%)

区 分	16事業年度 実績額	17 事業 年 度					
		計画額 A	実 績 額		構成比	対計画額	
			件数	B		B - A	対計画比
長期資金	987,690	2,200,000	145	1,908,860	95.0	△ 359,290	△ 16.3
一般農業振興資金	116,590	170,000	49	182,370	9.1	12,370	7.3
自立経営農家育成資金	-	10,000	-	-	-	△ 10,000	皆減
林業振興資金	-	6,000	-	-	-	△ 6,000	皆減
水産業振興資金	12,800	56,000	5	21,290	1.1	△ 34,710	△ 62.0
大島紬等特産品振興資金	313,000	440,000	16	578,000	28.8	138,000	31.4
観光関連産業振興資金	298,300	770,000	19	348,950	17.3	△ 421,050	△ 54.7
流通・加工業等振興資金	167,000	598,000	45	510,100	25.4	△ 87,900	△ 14.7
地域資源等振興資金	80,000	150,000	10	200,000	9.9	50,000	33.3
製糖企業合理化資金	-	-	1	68,150	3.4	68,150	皆増
短期資金	62,929	300,000	23	101,573	5.0	△ 198,427	△ 66.1
運 転 資 金	62,929	300,000	23	101,573	5.0	△ 198,427	△ 66.1
合 計	1,050,619	2,500,000	168	2,010,433	100.0	△ 557,717	△ 22.3

## (4)借入金の状況

(単位:千円)

区分	借 入 先	16事業年度 期末残高	期中増加額	期中減少額	17事業年度 期末残高
保証勘定	瀬戸内町	-	10,000	10,000	-
	合 計	-	10,000	10,000	-
勘融 資出 定資	鹿児島県	2,889,992	-	757,407	2,132,585
	合 計	2,889,992	-	757,407	2,132,585
総括	鹿児島県	2,889,992	-	757,407	2,132,585
	瀬戸内町	-	10,000	10,000	-
	合 計	2,889,992	10,000	767,407	2,132,585

## (5)財政融資資金の状況

(単位:千円)

区分	財政融資資金	16事業年度 期末残高	期中増加額	期中減少額	17事業年度 期末残高
保証 勘 定	産業投資特別会計 (出資金)	1,150,000	200,000	-	1,350,000
	合計	1,150,000	200,000	-	1,350,000
融 資 出 資 勘 定	産業投資特別会計 (出資金)	4,850,000	100,000	-	4,950,000
	合計	4,850,000	100,000	-	4,950,000
総 括	産業投資特別会計 (出資金)	6,000,000	300,000	-	6,300,000
	合計	6,000,000	300,000	-	6,300,000

### 3 信用保証の状況

#### (1)保証申込後の処理状況

(単位:千円)

	16事業年度 実績額	17事業年度		
		計画額A	実績額B	対計画額 B - A
保証申込	1,511,960		2,030,334	
件数	106		153	
保証承諾	1,430,560	5,000,000	1,910,034	△ 3,089,966
件数	102		147	
保証後取消	-		-	
件数	-		-	
償還	2,511,986	5,172,000	4,024,852	△ 1,147,148
件数	219		385	
代位弁済	248,505	500,000	499,461	△ 539
件数	26		34	
求償権回収	192,589	363,473	154,586	△ 208,887
件数	13		10	
求償権償却	-	300,015	-	△ 300,015
件数	-		-	
求償権現在高	3,170,291	2,798,164	3,515,166	717,002
件数	234		258	
保証現在高	13,117,318	14,016,325	10,525,953	△ 3,490,372
件数	1,577		1,305	

## (2)業種別保証状況

(単位：千円、%)

区 分	16事業年度 実績額	17事業年度		
		実績額		構成比
		件数		
第 1 次 産 業	32,000	3	65,000	3.4
農 林 漁 業	32,000	3	65,000	3.4
第 2 次 産 業	622,820	62	905,044	47.4
鉱 業	-	1	20,000	1.1
建 設 業	506,000	45	474,544	24.9
食 料 品 工 業	16,820	3	10,000	0.5
繊 維 品 工 業	-	3	140,000	7.3
木 材 ・ 木 製 品 工 業	-	-	-	-
その他の工業	100,000	10	260,500	13.6
第 3 次 産 業	775,740	82	939,990	49.2
運 送 倉 庫 業	65,400	2	35,000	1.8
卸 売 業	10,000	6	44,000	2.3
小 売 業	404,640	48	473,175	24.8
サ ー ビ ス 業	295,700	25	384,815	20.1
その他の産業	-	1	3,000	0.2
合 計	1,430,560	147	1,910,034	100.0
うち				
設 備 資 金	256,100	28	400,500	21.0
運 転 資 金	1,174,460	119	1,509,534	79.0

## (3)金融機関別保証承諾状況

(単位：千円、%)

区 分	16事業年度 実績額	17事業年度			累 計 額	
		実績額		構成比	実績額	構成比
		件数				
普 通 銀 行	582,400	52	751,350	39.3	102,924,210	42.5
信 用 金 庫	516,340	44	563,100	29.5	56,437,381	23.3
信 用 組 合	331,820	49	525,584	27.5	63,847,219	26.4
商工組合中央金庫	-	1	60,000	3.2	11,949,222	4.9
国民生活金融公庫	-	-	-	-	1,339,800	0.6
中小企業金融公庫	-	-	-	-	3,185,380	1.3
鹿児島県信漁連	-	-	-	-	170,066	0.1
そ の 他	-	1	10,000	0.5	2,294,884	0.9
合 計	1,430,560	147	1,910,034	100.0	242,148,162	100.0

(注)その他とは、農林漁業金融公庫、農林中央金庫等である。



## (4)保証金額別保証承諾状況

(単位:千円、%)

区 分	16事業年度 実績額	17 事 業 年 度			
		実 績 額		構成比	構成比
		件数	構成比		
50万円以下	-	-	-	-	-
100万円以下	1,000	1	0.7	1,000	0.1
500万円以下	189,320	70	47.6	255,540	13.4
1,000万円以下	116,500	25	17.0	206,200	10.8
1,500万円以下	143,340	15	10.2	202,000	10.5
2,000万円以下	215,400	14	9.5	273,000	14.3
5,000万円以下	519,000	16	10.9	489,429	25.6
1億円以下	246,000	6	4.1	482,865	25.3
1億円超	-	-	-	-	-
合 計	1,430,560	147	100.0	1,910,034	100.0

## (5)保証期間別保証承諾状況

(単位:千円、%)

区 分	16事業年度 実績額	17 事 業 年 度			
		実 績 額		構成比	構成比
		件数	構成比		
3ヶ月以下	33,000	4	2.7	14,500	0.8
6ヶ月以下	41,000	5	3.4	53,000	2.8
1ヶ年以下	47,000	6	4.1	130,000	6.8
3ヶ年以下	19,500	12	8.1	52,179	2.7
5ヶ年以下	367,700	56	38.1	489,841	25.6
10ヶ年以下	792,360	62	42.2	1,113,514	58.3
10ヶ年超	130,000	2	1.4	57,000	3.0
合 計	1,430,560	147	100.0	1,910,034	100.0

## (6)保証基金の状況

(単位:千円)

区 分	保 証 基 金								
	出 資 金								計 G+H
	国			出資金額 (累計)D	県 (累計)E	市町村 (累計)F	出資金分 C+D+E+F G	利益積立金等 からの引当金 H	
	承継額A	元帳残高B	基金充当額 C=A-B						
16事業年度	516,271	9,733	506,538	1,335,000	1,298,000	750,000	3,889,538	△ 2,536,832	1,352,706
17事業年度	516,271	9,733	506,538	1,535,000	1,436,000	814,000	4,291,538	△ 2,526,883	1,764,655

## 4 融資の状況

### (1) 融資申込後の処理状況

(単位:千円)

種 別	16事業年度 実績額	17 事 業 年 度		
		計画額A	実績額B	対計画額 B - A
融資申込	1,173,289		2,047,663	
件数	97		173	
融資	1,050,619	2,500,000	2,010,433	△ 489,567
件数	86		168	
償還	1,285,687	2,768,000	2,262,045	△ 505,955
件数	113		240	
償却	-	31,958	-	△ 31,958
件数	-		-	
融資現在高	11,663,731	11,894,394	11,412,119	△ 482,275
件数	1,739		1,667	

### (2) 業種別融資状況

(単位:千円、%)

区 分	16事業年度 実績額	17 事 業 年 度		
		実績額		構成比
		件数		
第 1 次 産 業	307,390	98	608,560	30.2
一 般 農 業	148,690	64	316,870	15.8
畜 産 業	28,900	17	113,300	5.6
林 業	31,000	5	51,000	2.5
水 産 業	98,800	12	127,390	6.3
第 2 次 産 業	329,929	38	782,023	38.9
鋳 業	-	1	5,280	0.3
建 設 業	26,140	8	42,650	2.1
大 島 紬 製 造 業	86,789	17	279,643	13.9
その 他 の 製 造 業	217,000	12	454,450	22.6
第 3 次 産 業	413,300	32	619,850	30.9
運 輸 業	102,000	3	103,900	5.2
卸 売 ・ 小 売 業	66,000	11	172,900	8.6
サ ー ビ ス 業	245,300	18	343,050	17.1
その 他 の 産 業	-	-	-	-
合 計	1,050,619	168	2,010,433	100.0
う ち				
設 備 資 金	300,690	62	498,510	24.8
運 転 資 金	749,929	106	1,511,923	75.2

## (3)融資金額別融資状況

(単位:千円、%)

区 分	16事業年度 実績額	17 事 業 年 度			
		実 績 額		構成比	構成比
		件数	構成比		
50万円以下	-	-	-	-	-
100万円以下	8,620	11	6.5	10,600	0.5
200万円以下	5,700	29	17.3	48,999	2.4
300万円以下	25,311	28	16.7	76,645	3.8
500万円以下	88,248	20	11.9	89,819	4.5
1,000万円以下	148,740	38	22.6	305,320	15.2
3,000万円以下	294,000	21	12.5	417,200	20.8
5,000万円以下	350,000	16	9.5	713,700	35.5
5,000万円超	130,000	5	3.0	348,150	17.3
合 計	1,050,619	168	100.0	2,010,433	100.0

## (4)融資期間別融資状況

(単位:千円、%)

区 分	16事業年度 実績額	17 事 業 年 度			
		実 績 額		構成比	構成比
		件数	構成比		
6ヶ月以下	30,079	23	13.7	116,370	5.8
1ヶ年以下	52,850	3	1.8	30,203	1.5
3ヶ年以下	-	3	1.8	37,400	1.8
5ヶ年以下	30,800	49	29.2	691,050	34.4
10ヶ年以下	865,390	81	48.2	1,047,560	52.1
10ヶ年超	71,500	9	5.3	87,850	4.4
合 計	1,050,619	168	100.0	2,010,433	100.0